
192ª feira | 16/Abr/2018  - Edição nº 10170

SANEPAR 

EXTRATO DE CONTRATO
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Programa nº 134/2014. Município: Cruzeiro 
do Iguaçu. Objeto: Arrecadação da Taxa de Coleta de Lixo. Data: 22/01/2018. 
Validade: 07/11/2044.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Programa nº 60/2013. Município: Vitorino. 
Objeto: Arrecadação da Taxa de Coleta de Lixo. Data: 19/01/2018. Validade: 
11/04/2043.

35457/2018

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA LICITAÇÃO N 014.18
Objeto: Execução de obras de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do 
município de Francisco Beltrão, com fornecimento de materiais e equipamentos, 
conforme detalhado nos anexos do edital. Tendo em vista a desclassificação do 
único participante, declaramos o processo em epígrafe Fracassado, nos termos do 
disposto no Art. 96, VI do RILC.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR
35078/2018

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1170.18
Objeto: Aquisição de inversor de frequência, partida suave. Recursos: Caixa 
Econômica Federal. Limite de Acolhimento de Propostas: 27/04/2018 às 09h00. 
Data da Disputa de Preços: 27/04/2018 às 14h00, por meio de sistema eletrônico 
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones 
(41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima 
mencionado.

Luciano Valerio Bello Machado
Diretor Administrativo

34827/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7153/2018, 
Contratação para montagem eletromecânica da EET-28 Cascavel. Descritivo técnico, 
croquis e lista de materiais em anexo. Contratada MATERIAIS ELETRICOS LBC 
LTDA-ME, valor R$ 14410,00, contrato nº 30211, data de assinatura 12/04/2018.

35561/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8439/2018, 
Aquisição de serviços para implantação da Mina SIA 504 e melhorias no Poço SIA 
5263 e Reservatório do sistema de Congonhas da URCP.. Contratada AUTOMATIC 
INSTRUMENTOS DE PRECISAO LTDA , valor R$ 29693,42, contrato nº 30205, 
data de assinatura 11/04/2018.

35663/2018

EXTRATO   CN  087/2013 - CO 160/2013
A Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar (Unidade de Serviço de Projetos 
e Obras da Região Metropolitana de Curitiba – USPO-CT), comunica que  através 
da Redir  (Reunião da Diretoria) nº 0013/2018 por unanimidade dos votos aprovou 
o processo  na competência da matéria e ratifica a decisão do Diretor da área quanto 
a competência da aprovação do valor de R$ 184.691,05 como também convalida 
o Termo de Quitação emitido para o Contrato. 
Objeto:  Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário - SES RIO PEQUENO
Empresa: Construtora Carmezim Ltda.
Recurso: 1069 – SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/13 -SES
Valor: R$ 184.691,05
Regime de Contratação: Preço Global

Anderson Presznhuk
Gerente da USPOCT

35264/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6833/2018, CONSERTO DE BOMBA 
SUBMERSÍVEL MARCA SULZER MODELO PIRANHA PE 45/2 SN° 20112 
PATRIMÔNIO 211477 PERTENCENTE AO SES DE CAMPO MOURÃO EEE-
04.. Contratada SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA , valor R$ 
3557,96, contrato nº 30148, data de assinatura 10/04/2018.
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6853/2018, CONSERTO DE MIXER 
SUBMERSÍVEL MARCA SULZER MODELO RW2022 SN 12 PATRIMÔNIO 
137877 PERTENCENTE AO SES DE CIANORTE EEE-07.. Contratada SULZER 
PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA , valor R$ 4612,54, contrato nº 30149, 
data de assinatura 10/04/2018.
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6738/2018, CONSERTO DE BOMBA 
SUBMERSÍVEL MARCA SULZER MODELO AFP 1048 SN° 4671 PATRIMÔNIO 
101361 PERTENCENTE AO SES DE NOVA ESPERANÇA EEE-01.. Contratada 
SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA , valor R$ 5173,32, contrato 
nº 30147, data de assinatura 10/04/2018.
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 

torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6837/2018, CONSERTO DE BOMBA 
SUBMERSÍVEL MARCA SULZER MODELO PIRANHA M100 PATRIMÔNIO 
137767 PERTENCENTE AO SES DE PORTO RICO EEE-01.. Contratada SULZER 
PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA , valor R$ 4386,54, contrato nº 30145, 
data de assinatura 10/04/2018.
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6830/2018, CONSERTO DE BOM-
BA SUBMERSÍVEL MARCA SULZER MODELO PIRANHA M100 SN°6908 
PATRIMÔNIO 91823 PERTENCENTE AO SES DE ITAMBÉ EEE-01.. Contratada 
SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA , valor R$ 5850,24, contrato 
nº 30146, data de assinatura 10/04/2018.
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 16437/2017, CONSERTO DE BOM-
BA MULTI-ESTÁGIOS MARCA MARK MODELO HE5-3A2C PATRIMÔNIO 
32160 PERTENCENTE AO SAA DE MANDAGUARI UNIDADE EEB-01.. 
Contratada BOMBAS GRUNDFOS DO BRASIL LTDA , valor R$ 13138,00, 
contrato nº 29923, data de assinatura 10/04/2018.

35464/2018

RESULTADO DA LICITAÇÃO 110/2018
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o conheci-
mento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 38.367,12
Classificação:
1ª) ECOLUX Engenharia Ltda. ME                R$ 25.700,00;
2ª) MBW Tecno Service Ltda. ME                 R$ 27.000,00;
(*) FATHO Automação e Eletricidade Ltda.   R$ 17.330,13.
(*) VECTRA Engenharia Ltda. ME                 R$ 12.900,00.
(*) As empresas FATHO Automação e Eletricidade Ltda. e VECTRA Engenharia 
Ltda. – ME foram desclassificadas, por apresentarem preços manifestamente inex-
equíveis, nos termos dos Art. 56, III e §3º, da Lei nº 13.303/16, e Art. 88, III e §3º 
do RILC – Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Sanepar. 
Habilitação: 
A Comissão de Licitação decide considerar a empresa ECOLUX Engenharia 
Ltda. ME, e a declara vencedora da referida licitação.
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar. 
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a legislação vigente.

Lucas Paulino da Silva
Presidente da Comissão de Licitação 

35338/2018

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1239.18
A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica que a licitação 
supracitada, que tem por objeto a AQUIS RESERVATÓRIO VERTICAL EM 
POLIESTER, não teve proposta válida dentro do exigido no Edital, dessa forma 
restou Fracassado.

USAQ - UNIDADE DE SERVIÇO DE AQUISIÇÕES.
35460/2018

RESULTADO DO JULGAMENTO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 1609/17 - AQUIS RESERVATÓRIO EM CHAPA AÇO 
PARAFUSADO COM REVESTIMENTO VITRIFICADO
VENCEDOR(ES) / VALOR / ITEM(NS):
SM7 ENGENHARIA, TECNOLOGIA E IMPORTAÇÃO LTDA. / R$ 1.049.497,00 
/ 0001
DESCLASSIFICAÇÃO COMERCIAL (ITENS DA PROPOSTA):
TECH TANK TECNOLOGIA ENGENHARIA E IMPORT. EIRELI (0001)

PREGÃO ELETRÔNICO 1648/17 - AQUIS RESERVATÓRIO EM CHAPA AÇO 
PARAFUSADO COM REVESTIMENTO VITRIFICADO
VENCEDOR(ES) / VALOR / ITEM(NS):
SM7 ENGENHARIA, TECNOLOGIA E IMPORTAÇÃO LTDA. / R$ 1.644.950,00 
/ 0001 0002

PREGÃO ELETRÔNICO 1672/17 - AQUIS RESERVATÓRIO EM CHAPA 
AÇO PARAFUSADO COM REVESTIMENTO VITRIFICADO
VENCEDOR(ES) / VALOR / ITEM(NS):
SM7 ENGENHARIA, TECNOLOGIA E IMPORTAÇÃO LTDA. / R$ 1.775.600,00 
/ 0001 0002

Informações mais detalhadas podem ser obtidas através do endereço eletrônico 
http://licitacao.sanepar.com.br

35363/2018

Defensoria Pública do Estado 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2018 - SRP

Objeto: Contratação de serviços de frete para a unidade de atendimento 
desta Defensoria em Curitiba
Data de abertura: 27/04/2018.
Horário de abertura das propostas: 13:30 horas.
Horário de início da disputa: 14:00 horas.
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 715199). 
O edital encontra-se à disposição nos sites www.defensoriapublica.pr.def.
br, www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

35336/2018

eduardo.stroparo
Realce


